

证券代码：000820

证券简称：神雾节能

公告编号：2023-016

## 神雾节能股份有限公司 2023 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3. 第一季度报告是否经审计

是 否

## 一、主要财务数据

### （一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入(元)	20,916,929.36	9,507,480.40	120.00%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-7,326,502.56	-2,767,237.92	-164.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-7,327,010.43	-2,777,587.79	-163.79%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-8,931,185.13	-11,142,411.03	19.85%
基本每股收益(元/股)	-0.0115	-0.0043	-167.44%
稀释每股收益(元/股)	-0.0115	-0.0043	-167.44%
加权平均净资产收益率	-10.47%	-3.32%	-7.15%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产(元)	329,745,704.67	352,213,174.85	-6.38%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	71,108,490.58	71,253,393.13	-0.20%

### （二）非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	997.87	
少数股东权益影响额(税后)	490.00	
合计	507.87	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

### （三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

单位：人民币元

#### 一、资产负债情况

项目	2023/3/31	2022/12/31	变动比例	变动原因
货币资金	2,851,980.03	9,719,102.74	-70.66%	减少原因主要系本期日常经营性付现的增加。

项目	2023/3/31	2022/12/31	变动比例	变动原因
应收款项融资		300,000.00	-100.00%	减少原因主要系本期银行承兑汇票已背书转让。
存货	1,685,160.22	1,166,555.63	44.46%	增加原因主要系本期新项目合同履行成本的增加。
短期借款	4,000,000.00	2,371,324.52	68.68%	增加原因主要系子公司取得银行贷款所致。
合同负债	5,805,966.79	212,264.15	2635.26%	增加原因主要系本期项目预收款的增加。

## 二、利润情况

项目	2023 年 1-3 月	2022 年 1-3 月	变动比例	变动原因
营业收入	20,916,929.36	9,507,480.40	120.00%	增加原因主要系本期公司业务量的增加。
营业成本	17,360,884.71	8,330,955.24	108.39%	增加原因主要系本期因业务量增加导致的销售成本增加。
税金及附加	93,258.92	-21,541.74	532.92%	增加原因主要系本期城建税及教育费附加的增加。
销售费用	649,423.99	370,932.70	75.08%	增加原因主要系公司本期日常经营性支出的增加。
管理费用	9,888,802.48	4,294,282.51	130.28%	增加原因主要系母公司股份支付费用的增加。
研发费用	735,177.87	268,059.77	174.26%	增加原因主要系本期子公司研发投入的增加。
财务费用	64,302.85	-3,029.73	2222.40%	增加原因主要系子公司利息支出的增加。
投资收益		20,293.87	-100.00%	减少原因主要系本期未发生银行理财事项。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	938,467.19	-1,354,519.15	169.28%	增加原因主要系本期应收账款坏账准备转回。
所得税费用	360,088.07	-219,290.81	264.21%	增加原因主要系子公司应纳税所得额的增加。
净利润	-7,295,544.47	-4,847,112.82	-50.51%	减少原因主要系母公司股份支付费用的增加。
归属于母公司所有者的净利润	-7,326,502.56	-2,767,237.92	-164.76%	减少原因主要系母公司股份支付费用增加导致亏损。
少数股东收益	30,958.09	-2,079,874.90	101.49%	增加原因主要系本期子公司净利润的增加。

## 三、现金流量情况

项目	2023 年 1-3 月	2022 年 1-3 月	变动比例	变动原因
经营活动现金流入小计	43,544,638.23	29,404,519.01	48.09%	增加原因主要系本期销售回款增加。
经营活动现金流出小计	52,475,823.36	40,546,930.04	29.42%	增加原因主要系本期日常经营性付款的增加。
经营活动产生的现金流量净额	-8,931,185.13	-11,142,411.03	19.85%	增加原因主要系本期销售回款大幅增加。
投资活动现金流入小计		2,100,794.26	-100.00%	减少原因主要系本期未发生银行理财事项。

项目	2023 年 1-3 月	2022 年 1-3 月	变动比例	变动原因
投资活动产生的现金流量净额		2,100,794.26	-100.00%	减少原因主要系本期未发生银行理财事项。
筹资活动现金流入小计	2,500,000.00		不适用	增加原因主要系本期取得借款等。
筹资活动现金流出小计	435,937.58	7,024,000.00	-93.79%	减少原因主要系本期实际支付的江苏院破产债权金额较去年同期变少。
筹资活动产生的现金流量净额	2,064,062.42	-7,024,000.00	129.39%	增加原因主要系本期取得借款。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	0.00	-2,992.05	100.00%	增加原因主要系本期外币资金为零，无汇率变动影响。
现金及现金等价物净增加额	-6,867,122.71	-16,068,608.82	57.26%	增加原因主要系筹资活动现金流量净额的增加。

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		33014	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
神雾科技集团股份有限公司	境内非国有法人	37.44%	238,600,000.00	238,600,000.00	质押	238,600,000.00
华创证券有限责任公司	境内非国有法人	5.34%	34,000,000.00	34,000,000.00		
山西证券股份有限公司	国有法人	5.00%	31,874,462.00	31,820,462.00		
中原证券股份有限公司	国有法人	3.11%	19,800,000.00	19,800,000.00		
长城国瑞证券有限公司	境内非国有法人	2.64%	16,810,000.00	16,810,000.00		
文菁华	境内自然人	1.45%	9,249,876.00		质押	9,249,876.00
陕西省省国际信托股份有限公司—陕国投 持盈 88 号证券投资集合资金信托计划	其他	1.24%	7,917,181.00			
徐爱卿	境内自然人	1.13%	7,169,803.00			
周水荣	境内自然人	1.10%	7,000,000.00	7,000,000.00		
陕西省省国际信托股份有限公司—陕国投 聚宝盆 30 号证券投资集合资金信托计划	其他	0.65%	4,130,454.00			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
文菁华	9,249,876.00			人民币普通股	9,249,876.00	
陕西省省国际信托股份有限公司—陕国投 持盈 88 号证券投资集	7,917,181.00			人民币普通股	7,917,181.00	

合资金信托计划			
徐爱卿	7,169,803.00	人民币普通股	7,169,803.00
陕西省省国际信托股份有限公司—陕国投聚宝盆 30 号证券投资集合资金信托计划	4,130,454.00	人民币普通股	4,130,454.00
周仁瑀	3,458,116.00	人民币普通股	3,458,116.00
李德喜	3,345,700.00	人民币普通股	3,345,700.00
杜宏娟	3,303,313.00	人民币普通股	3,303,313.00
梁斌	2,991,153.00	人民币普通股	2,991,153.00
李磊	2,388,200.00	人民币普通股	2,388,200.00
尹蕾	2,094,500.00	人民币普通股	2,094,500.00
上述股东关联关系或一致行动的说明	神雾科技集团股份有限公司、陕西省国际信托股份有限公司—陕国投持盈 88 号证券投资集合资金信托计划、陕西省国际信托股份有限公司—陕国投聚宝盆 30 号证券投资集合资金信托计划存在关联关系，其余股东之间未知是否有关联关系。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

## （二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

## 三、其他重要事项

适用 不适用

- 报告期内，公司董事长吴浪先生因个人原因提出辞职，辞职后不在公司担任任何职务；2023 年 4 月 28 日公司第九届董事会第七次会议选举副董事长吕建中先生为公司董事长，具体内容详见公司于同日披露的相关公告；
- 2023 年 4 月 28 日公司第九届董事会第七次会议聘请吴凯先生为公司总经理兼任财务总监，具体内容详见公司于同日披露的相关公告。
- 报告期内，公司职工监事任焕玲女士因个人原因离职，辞职后不在公司担任任何职务。2023 年 3 月 27 日公司召开第三次职工代表大会，经与会职工代表审议，一致同意选举刘卉子女士为公司第九届监事会职工代表监事；
- 公司于 2023 年 4 月 3 日披露了《关于控股股东所持股份将被司法拍卖的提示性公告》（公告编号：2023-006）。公司控股股东神雾集团持有的 76,000,000 股公司股票将于 2023 年 5 月 4 日 10 时至 5 月 5 日 10 时公开拍卖，占神雾集团所持公司股份的 31.85%，占公司股份总数的 11.93%。本次司法拍卖若成功实施，神雾集团持有的公司股份将减少至 162,600,000 股，占公司总股本的 25.52%，仍为公司控股股东，公司的控股股东和实际控制人不会发生变化。本次司法拍卖若成功实施，自神雾集团于 2021 年 5 月 21 日披露《简式权益变动报告书》后，神雾集团所持公司股份将继续被动减少合计 76,000,000 股，占公司股份总数的 11.93%，触及权益变动报告书披露要求。公司将及时关注此事的进展并敦促相关信息披露义务人履行披露义务。
- 2023 年 3 月 24 日，公司收到江西省南昌市新建区人民法院送达的《民事裁定书》[（2021）赣 0112 民初 7213 号之三]。关于新建区政府与公司及公司控股股东神雾科技集团股份有限公司之间合同纠纷案，新建区政府以达成庭外和解为由向南昌市新建区人民法院申请撤诉。截止目前，南昌市新建区人民法院已裁定撤诉。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 27 日在巨潮资讯网上披露的《神雾节能股份有限公司关于涉及诉讼进展的公告》（公告编号：2023-004）。

## 四、季度财务报表

### （一）财务报表

#### 1、合并资产负债表

编制单位：神雾节能股份有限公司

2023 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	2,851,980.03	9,719,102.74
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	21,820,000.00	27,123,546.22
应收账款	130,034,643.50	142,487,640.33
应收款项融资		300,000.00
预付款项	2,026,622.32	2,239,545.19
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	9,925,262.75	7,937,916.39
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	1,685,160.22	1,166,555.63
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	11,306,385.01	10,916,585.82
流动资产合计	179,650,053.83	201,890,892.32
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	204,803.30	209,447.30
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	2,815,981.89	2,934,154.83
开发支出		
商誉	128,006,213.66	128,006,213.66
长期待摊费用		
递延所得税资产	19,068,651.99	19,172,466.74
其他非流动资产		
非流动资产合计	150,095,650.84	150,322,282.53
资产总计	329,745,704.67	352,213,174.85
流动负债：		
短期借款	4,000,000.00	2,371,324.52
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	74,583,599.15	92,151,559.01

预收款项		
合同负债	5,805,966.79	212,264.15
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	5,071,626.43	5,990,468.46
应交税费	13,648,186.80	16,024,582.22
其他应付款	83,130,439.50	87,646,240.86
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	20,521,967.19	24,703,825.48
流动负债合计	206,761,785.86	229,100,264.70
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	5,187,660.08	5,187,660.08
递延收益		
递延所得税负债	371,156.24	386,203.12
其他非流动负债		
非流动负债合计	5,558,816.32	5,573,863.20
负债合计	212,320,602.18	234,674,127.90
所有者权益：		
股本	91,190,954.00	91,190,954.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	493,785,070.46	486,603,470.45
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	40,109,318.76	40,109,318.76
一般风险准备		
未分配利润	-553,976,852.64	-546,650,350.08
归属于母公司所有者权益合计	71,108,490.58	71,253,393.13
少数股东权益	46,316,611.91	46,285,653.82
所有者权益合计	117,425,102.49	117,539,046.95
负债和所有者权益总计	329,745,704.67	352,213,174.85

法定代表人：吕建中 主管会计工作负责人：吴凯 会计机构负责人：戚晓娟

## 2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	20,916,929.36	9,507,480.40
其中：营业收入	20,916,929.36	9,507,480.40

利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	28,791,850.82	13,239,658.75
其中：营业成本	17,360,884.71	8,330,955.24
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	93,258.92	-21,541.74
销售费用	649,423.99	370,932.70
管理费用	9,888,802.48	4,294,282.51
研发费用	735,177.87	268,059.77
财务费用	64,302.85	-3,029.73
其中：利息费用	64,613.06	
利息收入	5,515.38	15,992.17
加：其他收益		
投资收益（损失以“-”号填列）		20,293.87
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	938,467.19	-1,354,519.15
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-6,936,454.27	-5,066,403.63
加：营业外收入	1,000.01	
减：营业外支出	2.14	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-6,935,456.40	-5,066,403.63
减：所得税费用	360,088.07	-219,290.81
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-7,295,544.47	-4,847,112.82
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-7,295,544.47	-4,847,112.82
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		

(二) 按所有权归属分类		
1. 归属于母公司所有者的净利润	-7,326,502.56	-2,767,237.92
2. 少数股东损益	30,958.09	-2,079,874.90
六、其他综合收益的税后净额		
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
(一) 不能重分类进损益的其他综合收益		
1. 重新计量设定受益计划变动额		
2. 权益法下不能转损益的其他综合收益		
3. 其他权益工具投资公允价值变动		
4. 企业自身信用风险公允价值变动		
5. 其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益		
1. 权益法下可转损益的其他综合收益		
2. 其他债权投资公允价值变动		
3. 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4. 其他债权投资信用减值准备		
5. 现金流量套期储备		
6. 外币财务报表折算差额		
7. 其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-7,295,544.47	-4,847,112.82
归属于母公司所有者的综合收益总额	-7,326,502.56	-2,767,237.92
归属于少数股东的综合收益总额	30,958.09	-2,079,874.90
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	-0.0115	-0.0043
(二) 稀释每股收益	-0.0115	-0.0043

法定代表人：吕建中 主管会计工作负责人：吴凯 会计机构负责人：戚晓娟

### 3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	43,155,651.33	21,496,454.95
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		

代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		58,555.13
收到其他与经营活动有关的现金	388,986.90	7,849,508.93
经营活动现金流入小计	43,544,638.23	29,404,519.01
购买商品、接受劳务支付的现金	37,753,523.01	25,220,350.40
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	4,280,223.20	4,937,385.67
支付的各项税费	1,171,369.08	3,160,941.39
支付其他与经营活动有关的现金	9,270,708.07	7,228,252.58
经营活动现金流出小计	52,475,823.36	40,546,930.04
经营活动产生的现金流量净额	-8,931,185.13	-11,142,411.03
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		2,095,398.39
取得投资收益收到的现金		5,395.87
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		2,100,794.26
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		2,100,794.26
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	2,000,000.00	
收到其他与筹资活动有关的现金	500,000.00	
筹资活动现金流入小计	2,500,000.00	
偿还债务支付的现金	371,324.52	7,024,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	64,613.06	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	435,937.58	7,024,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	2,064,062.42	-7,024,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		-2,992.05
五、现金及现金等价物净增加额	-6,867,122.71	-16,068,608.82
加：期初现金及现金等价物余额	9,689,099.32	22,909,548.49

六、期末现金及现金等价物余额	2,821,976.61	6,840,939.67
----------------	--------------	--------------

## （二）审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

神雾节能股份有限公司董事会

2023 年 04 月 28 日